
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение инклюзивного высшего образования 

«Московский государственный 
гуманитарно-экономический университет»

(Ф ГБОУ ИБО  «М ГГЭУ»)

ПРИКАЗ

.б/ мА'/ъ/ш 2022 № /5"- ОН’
О назначении выплат детям-сиротам и детям 
оставшимся без попечения родителей в 2023 г.

В целях социальной поддержки студентов очной бюджетной формы 
обучения, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 
г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 марта 2019 г. № 343 
«Об утверждении нормативов затрат на обеспечение дополнительных 
гарантий прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств 
федерального бюджета, а также выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств 
федерального бюджета, - детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6 
Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
методики расчета объемов финансового обеспечения указанных 
дополнительных гарантий и о внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2017 г. № 1117»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01 января 2023 года материальное обеспечение детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающихся по очной форме обучения в ФГБОУ ПВО МГГЭУ, из расчета



на одного обучающегося, в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение публичных обязательств:
1.1. обеспечение питанием -  572,00 рублей в день;
1.2. ежегодное обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем -
102148.00 рублей;
1.3. ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных 
принадлежностей обучающимся по основным профессиональным 
образовательным программам высшего образования -  9 107,00 рублей;
1.4. ежемесячная выплата за проезд на городском, пригородном транспорте, в 
сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) -  715,00 
рублей;
1.5. обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием 
выпускников -137 264,00 рублей;
1.6. единовременное денежное пособие (выпускникам) -  500,00 рублей.

2. Установить с 01 января 2023 года материальное обеспечение детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающихся по очной форме обучения в Калмыцком филиале МГГЭУ, из 
расчета на одного обучающегося в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение публичных обязательств:
2.1. обеспечение питанием -  448,00 рублей в день;
2.2. ежегодное обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем -  80 058,00 
рублей;
2.3. ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных 
принадлежностей обучающимся по основным профессиональным 
образовательным программам среднего профессионального образования -
3310.00 рублей;
2.4. ежемесячная выплата за проезд на городском, пригородном транспорте, в 
сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) -  1 020,00 
рублей;
2.5. обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием 
выпускников -  107 580,00 рублей;
2.6. единовременное денежное пособие (выпускникам) -  500,00 рублей.

3. Установить с 01 января 2023 года материальное обеспечение детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающихся по очной форме обучения в Волгоградском филиале МГГЭУ, 
из расчета на одного обучающегося в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение публичных обязательств:
3.1. обеспечение питанием -  440,00 рублей в день;

2



3.2. ежегодное обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем -  78 581,00 
рублей;
3.3. ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных 
принадлежностей обучающимся по основным профессиональным 
образовательным программам среднего профессионального образования -
3310,00 рублей;
3.4. ежемесячная выплата за проезд на городском, пригородном транспорте, в 
сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) -  1 200,00 
рублей;
3.5. обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием 
выпускников -  105 594,00 рублей;
3.6. единовременное денежное пособие (выпускникам) -  500,00 рублей.

4. Денежные выплаты материального обеспечения производить 
ежемесячно до 10 числа месяца следующего за отчетным.

5. Признать утратившим силу приказ от 11.03.2022 года № 64-ОД 
«О назначении выплат детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей в 2022 г.».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

заместителя главного бухгалтера А.С. Калинину.

Ректор И.В. Михалёв

Исп: С.Б. Климантов 
12-11

3



Пояснительная записка -расчет нормативов но выплатам студентам МГГЭУ из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
за счет средств федерального бюджета в 2023 году

№ Н а и м е н о в а н и е
Н о р м а т и в  в с о о т в е т с т в и и  с П П  

Р Ф  № 3 4 3  о т  2 8 .0 3 .2 0 1 9  г

И н ф л я ц и о н н а я

п о п р а в к а

ФГБОУ ПВО МГГЭУ Калмыцкий филиал МГГЭУ Волгоградский филиал МГГЭУ

Т е р р и т о р и а л ь н ы й

к о э ф ф и ц и е н т

Т е р р и т о р и а л ь н ы й

к о э ф ф и ц и е н т

Т е р р и т о р и а л ь н ы й

к о э ф ф и ц и е н т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Обеспечение питанием 113,25 тыс.руб./год 1,2684 1,452 208574 1,138 163470 1,117 160453
1.1. Н о р м а  н а 1 чел . в д е н ь  (р у б ) 310,28 руб. 1,452 572,00 1,138 448,00 1,117 440,00

2
Ежегодное обеспечение одеждой, 
обувью, мягким инвентарем

2 .1 . Н о р м а  н а  1 чел . (р у б )
70,35 тыс.руб./год

0 1,452 102148 1,138 80058 1,117 78581

3

Ежегодное пособие на приобретение 
учебной литературы и письменных 
принадлежностей

3 .1 . Н о р м а  н а  1 чел . (р у б ) -В О 7180 1,2684 0 9107 0 0 0 0
3.2. Н о р м а  н а  1 ч е л . (р у б ) -С П О 2610 1,2684 0 0 0 3310 0 3310

4.

Ежемесячная выплата за проезд на 
городском, пригородном транспорте, 
в сельской местности па 
внутрирайонном транспорте

Данны е МГГЭУ

4 .1 . Н о р м а  н а  1 чел . (р у б ) -М о с к в а 0 0 715,00 0 0 0 0
4 .2 . Н о р м а  н а  1 чел . (р у б ) -В о л г о г р а д 0 0 0 0 0 0 1200,00
4 .3 . Н о р м а  н а  1 чел . (р у б ) -К а л м ы к и я 0 0 0 0 1020 0 0

5.

Обеспечение одеждой, мягким  
инвентарем и оборудованием  
выпускников

5 .1 . Н о р м а  н а  1 чел . (р у б ) 74,53 тыс.руб./год 1,2684 1,452 137264 1,138 107580 1,117 105594

6.
Единовременное денежное пособие 
(выпускникам)

6 .1 . Н о р м а  н а  1 чел . (р у б ) 500 0 0 500 0 500 0 500

Начальник УФО С.Б. Климантов


